UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 21 /QĐ-SKH&CN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nghệ An, ngày 02 tháng 02 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế xét tặng giải thưởng báo chí về khoa học và

công nghệ Nghệ An năm 2016

Căn cứ Quyết định số 4686/QĐ-UBND ngày 22/9/2014 của UBND tỉnh

Nghệ An về việc ban hành “Đề án đổi mới công tác truyền thông KH&CN

trên địa bàn tỉnh Nghệ An”;

Căn cứ Quyết định số 91/2011/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND

tỉnh Nghệ An về việc ban hành quy định mức thưởng đối với các tập thể và cá

nhân đạt thành tích trong các cuộc thi;

Căn cứ Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND ngày 04/01/2016 của UBND

tỉnh Nghệ An về việc ban hành “chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An”;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Thông tin KHCN và Tin học,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế xét tặng giải thưởng

báo chí về khoa học và công nghệ Nghệ An năm 2016”.

Điều 2. Giao Trung tâm Thông tin Khoa học công nghệ và Tin học tổ chức

triển khai và hướng dẫn thực hiện quy chế.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Giám đốc Trung tâm Thông

tin KHCN và Tin học và các đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- GĐ và các PGĐ;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu VT

                          GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

                     Trần Quốc Thành

UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ XÉT TẶNG
GIẢI THƯỞNG BÁO CHÍ VỀ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

NGHỆ AN NĂM 2016

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 21 /QĐ-SKHCN ngày 02 /02 /2016 của

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An)

Chương I

CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích, ý nghĩa

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và các chủ trương chính sách

của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

(KH&CN), đặc biệt các thành tựu trong nghiên cứu, ứng dụng và đổi mới

quản lý KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Nghệ

An.

2. Nâng cao nhận thức xã hội về vai trò và tác dụng của khoa học và công

nghệ trong phát triển kinh tế xã hội tỉnh, góp phần đẩy mạnh công tác truyền

thông về hoạt động Khoa học và Công nghệ.

3. Ghi nhận và tôn vinh các tác giả và tác phẩm báo chí xuất sắc phản ánh

hoạt động Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Điều 2. Phạm vị và Đối tượng tham dự Giải thưởng

1. Giải thưởng báo chí về Khoa học và Công nghệ do Sở Khoa học và

Công nghệ Nghệ An tổ chức định kỳ hằng năm để trao cho tác giả, nhóm tác

giả có tác phẩm báo chí xuất sắc có nội dung phản ánh về khoa học và Công

nghệ của địa phương đã đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng

của Việt Nam được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động.

2. Các tác phẩm báo chí về Khoa học và Công nghệ dự giải là những tác

phẩm báo in, báo hình đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng

trung ương và địa phương… từ tháng 01/01/2015 đến tháng 30/4/2016.

3. Mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh Nghệ An, không phân biệt lứa

tuổi, dân tộc, nghề nghiệp… đều có thể tham gia giải thưởng với 01 hoặc

nhiều tác phẩm mỗi loại. Mỗi tác giả có thể tham dự thi cùng lúc 02 thể loại

(báo in và truyền hình) nhưng thuộc 02 đề tài khác nhau.

4. Các tác phẩm báo chí của các thành viên ban tổ chức và ban giám khảo

không được tham gia giải thưởng.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Tiêu chí xét trao giải

Tác phẩm tham gia dự thi là những tác phẩm báo chí tiêu biểu đáp ứng các

tiêu chí sau:

1. Về nội dung:

a. Giới thiệu các kết quả nghiên cứu mới có giá trị khoa học, có tác dụng

tốt đối với kinh tế, xã hội của tỉnh;

b. Phổ biến các tiến bộ KH&CN hoặc phản ánh các mô hình ứng dụng

KH&CN mới  mang lại  hiệu  quả  cao trong sản  xuất, kinh doanh và đời

sống, có thể phát triển trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

c. Giới thiệu các tổ chức và cá nhân có thành tích nổi bật về nghiên cứu,

chuyển giao và ứng dụng KH&CN, hoặc quản lý nhà nước về KH&CN trên

địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Thể loại và thể thức tác phẩm dự giải

- Tác phẩm dự giải thuộc các thể loại: báo in, báo hình.

- Tác phẩm dự giải được thực hiện bằng tiếng Việt.

+ Đối với tác phẩm báo in: được trình bày trên giấy A4, có chèn hình ảnh

minh họa hoặc bản photo tác phẩm đã phát hành.

+ Đối với tác phẩm báo hình: được trình bày trên đĩa VCD, DVD kèm theo

lời bình in trên giấy A4, có thời lượng từ 3 đến 15 phút.

3. Tác phẩm dự giải phải đảm bảo tính chân thực, chính xác, thời sự và

khoa học của báo chí, tạo được ảnh hưởng tích cực trong đời sống xã hội và

được bạn đọc quan tâm.

4. Đối với mỗi thể loại, nếu tác giả có trên 01 tác phẩm đạt giải, thì chỉ

được xét trao 01 giải thưởng cho tác phẩm có số điểm cao nhất.

Điều 4. Ban tổ chức giải thưởng

Ban tổ chức giải thưởng do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành

lập, có nhiệm vụ giúp Giám đốc Sở xét chọn những tác phẩm báo chí xuất sắc

về Khoa học và Công nghệ để đề nghị tặng Giải thưởng.

Thành phần Ban tổ chức Giải thưởng bao gồm: Đại diện Lãnh đạo Sở

KH&CN làm trưởng ban, Lãnh đạo Trung tâm Thông tin KH&CN và Tin học

làm phó trưởng ban, và các ủy viên là đại diện một số đơn vị trực thuộc Sở

Khoa học và Công nghệ, cơ quan báo chí truyền thông và tổ chức, cá nhân có

liên quan được mời.

Ban tổ chức giải thưởng được sử dụng con dấu của Trung tâm Thông tin

KH&CN và Tin học (Cơ quan thường trực Giải thưởng) trong quá trình xét

tặng Giải thưởng.

Ban tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm đạt giải để phục vụ công tác

truyền thông.

Điều 5. Cơ quan thường trực

Cơ quan thường trực Giải báo chí về Khoa học và Công nghệ Nghệ An

2016 là Trung tâm Thông tin KH&CN và Tin học Nghệ An. Cơ quan thường

trực có trách nhiệm:

1. Phối hợp với các đơn vị liên quan giúp việc Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ tổ chức triển khai, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Quy chế giải

thưởng tới các đơn vị, có nhân liên quan.

2. Đầu mối của Sở Khoa học và Công nghệ nhận các tác phẩm do các tác

giả gửi về tham dự giải thưởng; tập hợp, lựa chọn, đề cử các tác phẩm đáp ứng

tiêu chí đưa vào xét chọn.

3. Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ quá trình làm việc của các

Hội đồng và Ban tổ chức Giải thưởng.

4. Phối hợp với các đơn vị liên quan huy động hợp pháp nguồn tài trợ từ

các tổ chức, cá nhân ủng hộ, hỗ trợ cho quá trình xét giải và Lễ trao giải

thưởng.

5. Tổ chức Lễ trao giải thưởng trước ngày 18/5/2016 để chào mừng ngày

Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5.

Điều 6. Hội đồng xét, tặng Giải thưởng

Hội đồng xét, tặng Giải thưởng do Giám đốc sở Khoa học và Công nghệ

Nghệ An quyết định thành lập trên cơ sở đề nghị của Cơ quan Thường trực

Giải thưởng.

Ban tổ chức Giải thưởng chịu trách nhiệm ban hành Quy chế làm việc của

Hội đồng xét, tặng Giải thưởng để tiến hành xét, chọn Giải thưởng.

Điều 7. Hồ sơ dự giải và địa chỉ nhận

1. Hồ sơ tham dự giải thưởng gồm:

+ Tác phẩm dự thi (theo thể thức quy định tại điều 3).

+ Đơn đăng ký tham dự giải thưởng (theo mẫu đơn của ban tổ chức đăng

trên website:ngheandost.gov.vn)

  2. Hồ sơ tham dự Giải thưởng có thể nộp trực tiếp, hoặc gửi về Cơ quan

thường trực từ ngày 15/03/2016 đến 30/4/2016, theo địa chỉ:

Trung tâm Thông tin KH-CN và Tin học Nghệ An

Số 75A, Nguyễn Thị Minh Khai, TP Vinh, Nghệ An

Điện thoại:  0383.842.471                       Fax: 0383.566.380

Email: truyenthongkhcnna@gmail.com.

Cán bộ thường trực: Ông Nguyễn Hữu Hòa, điện thoại: 0977 550 600

(Đối với hồ sơ gửi qua đường bưu điện, ngoài phong bì ghi rõ: Bài tham

dự giải thưởng báo chí về khoa học và công nghệ Nghệ An năm 2016).

mailto:truyenthongkhcnna@gmail.com

Điều 8. Thời hạn nhận, xét duyệt và công bố giải thưởng

- Thời gian nhận tác phẩm dự giải bắt đầu từ 15/3/2016 đến hết ngày

30/4/2016;

- Thời gian kiểm tra hồ sơ, chấm tuyển từ ngày 01/5/2016 đến 10/5/2016;

- Trao giải thưởng tổ chức vào dịp kỷ niệm “Ngày Khoa học và công nghệ

Việt Nam 18/5” năm 2016.

Điều 9. Cơ cấu giải thưởng

1. Giải thưởng báo chí về KH&CN có 2 nhóm giải tương ứng với 2 loại hình

báo chí: báo in và báo hình. Mỗi nhóm giải gồm 1 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải 3 và

3 giải khuyến khích.

2. Phần thưởng dành cho Giải nhất, nhì, ba gồm:

+ Giấy Chứng nhận của BTC giải.

+ Tiền thưởng theo quy định.

+ Được cung cấp ấn phẩm Tạp chí KH&CN Nghệ An 6 tháng, 9 tháng, 1

năm miễn phí theo từng giải.

+ Được ban tổ chức chọn gửi tham gia Giải thưởng báo chí khoa học và

công nghệ do Bộ Khoa học và Công nghệ phát động.

 Phần thưởng dành cho Giải khuyến khích gồm:

+ Chứng nhận của BTC giải.

+ Tiền thưởng theo quy định.

3. Giá trị tiền thưởng:

- Giải nhất: 3.000.000đ/Giải.

- Giải nhì: 2.000.000đ/ giải.

- Giải ba: 1.000.000đ/giải.

- Giải khuyến khích: 500.000đ/giải.

Điều 10. Kinh phí hỗ trợ giải thưởng

1. Kinh phí giải thưởng được bố trí từ nguồn sự nghiệp Khoa học công nghệ

năm 2016 và từ nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Kinh phí gải thưởng được chi cho các nội dung sau:

- Chi cho các tác giả đoạt giải.

- Chi hoạt động của Hội đồng xét, chọn Giải thưởng.

- Chi cho các hoạt động truyền thông, hướng dẫn và các khoản chi khác.

- Chi cho Lễ trao giải thưởng và các tác giả đoạt giải.

Chương III

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI TỔ CÁO, XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 11. Giải quyết tranh chấp, khiếu nại

1. Các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả xét, tặng Giải

thưởng và những vi phạm quy định, trình tự, thủ tục xét, tặng giải. Đơn khiếu

nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ và lý do khiếu nại và gửi cho Cơ quan thường

trực của giải thưởng. Cơ quan thường trực giải thưởng có trách nhiệm báo cáo

để Ban tổ chức Giải thưởng xem xét và giải quyết theo Luật Khiếu nại, tố cáo

và các quy định hiện hành.

2. Tác phẩm báo chí dự giải nếu vi phạm Luật sở hữu trí tuệ, Luật báo chí

và các quy định của pháp luật có liên quan và quy định của Quy chế này Ban

tổ chức sẽ thu hồi Giải thưởng, thông báo cơ quan chức năng để giải quyết

theo quy định pháp luật hiện hành.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12. Trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Sở KH&CN

1. Văn phòng sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Trung tâm Thông

tin Khoa học Công nghệ và Tin học và Ban tổ chức Giải thưởng tổng hợp

trình Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Quyết định khen thưởng cho các

tác giả có tác phẩm đoạt giải thưởng theo quy định; tham mưu các văn bản

phục vụ Giải thưởng; Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện Giải thưởng báo

chí về Khoa học và Công nghệ Nghệ An năm 2016 theo quy định hiện hành.

2. Các thành viên Ban tổ chức có trách nhiệm phối hợp triển khai tổ chức

giải thưởng theo đúng quy định của Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc. Ban tổ chức và cơ

quan thường trực Giải thưởng sẽ tổng hợp ý kiến Trình Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ xem xét, quyết định./.

                                                          GIÁM ĐỐC

                                                    (Đã ký)

                                                          Trần Quốc Thành